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در راستای حمایت از حقوق سرمایه گذاران، پيشگيری از وقوع تخلفات و نيز 
ساماندهی و توسعه بازار شفاف و منصفانه اوراق بهادار، دستورالعمل کنترل های 
داخلللی در تاریللخ 1391/02/16 در 18 ماده و 2 تبصره به تصویب هيات مدیره  
سازمان بورس و اوراق بهادار رسيده است. رعایت مفاد این دستورالعمل، از تاریخ 
اباغ آن، براي ناشران پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و فرابورس ایران 
الزامي شده است. در این دستورالعمل، چند الزام مهم برای شرکت  های مشمول 
وضع شللده است: الف( اسللتقرار و به کارگيری کنترل های داخلی مناسب و اثر 
بخش ب( تشكيل کميته حسابرسی ج( تشكيل واحد حسابرسی داخلی زیر نظر 
کميته حسابرسی و د( ارزیابی اثر بخشی کنترل های داخلی حاکم بر گزارشگری 
مالی حداقل به طور سالانه و صدور گزارش »کنترل های داخلی« ) مواد 10 و 12 

دستورالعمل کنترل های داخلی( توسط هيات مدیره شرکت. 
به دليل نو بودن مسایل و موضوعات مرتبط با کنترل  های داخلی، کميته های 
حسابرسللی، ارزیابی و صدور گللزارش ارزیابی کنترل های داخلی و حسابرسللی 
داخلی مسللایل و ابهامات زیادی در آغاز راه پدید آمده اسللت که کاما طبيعی 
است. وظایف حرفه حسابداری و دانشگاهيان در این راستا، طرح فراخوان تحقيق 
و تبيين مسایل و مشكات پيرامون این موضوعات خواهد بود. تاش های سازمان 
بورس در اجرایی کردن این الزام، تدوین منشور های کميته حسابرسی و فعاليت 
حسابرسللی داخلی، برگزاری کاس های آموزشللی، سمينارها و... ، قابل ستایش 
اسللت. اما روشن کردن مسللير و چارچوب نيازمند مشارکت هرچه بيشتر حرفه 
و دانشللگاه و به طور کلی ارتقللای دانش جامعه در حللوزه کنترل  های داخلی و 
راهبری شللرکتی است. در همين راسللتا این پرسش مطرح می شود که ضرورت 
ارائه چنين نوشتاری چيست؟ یا اصولا، چرا مدیران شرکت باید پرسش هایی در 

مورد حسابرسي داخلي مطرح کنند؟
راهنماي اداره امور شرکت هاي بورس اوراق بهادار تورنتو توضيح داده است که 
هيات مدیره، در راستاي اجراي قسمتي از نقش نظارتي خود، مسئوليت شناسایي 
ریسللک هاي اصلي مربوط به کسب و کار شللرکت و اطمينان یافتن از اجراي یک 
سيسللتم مناسللب براي مدیریت این مخاطرات و اعتبار و یكپارچگی کنترل هاي 
داخلي شللرکت و سيستم هاي اطاعاتي مدیریت را بر عهده دارد. هيات مدیره ها، 
مسئوليت نظارت بر گزارش مدیریت راجع به کنترل هاي داخلي را به کميته  های 
حسابرسي خود محول مي کنند. مادامي که طراحي و اجراي یک سيستم اثربخش 
کنترل داخلي بر عهده  مدیریت شرکت است؛ مسئوليت کميته حسابرسي آن است 

که از انجام مطلوب این کار توسط مدیریت اطمينان حاصل کند. واحد حسابرسي 
داخلي، نقشی کليدي در ارزیابي و گزارشگري مدیریت ریسک سازمان، کنترل هاي 
داخلي و سيستم هاي اطاعاتي مدیریت ایفا مي  کند. مدیران شرکت هایي که دارای 
واحد حسابرسللي داخلي هسللتند؛ باید درک کاملي از نقش و نحوه مشارکت این 
واحد داشللته باشند. ضمن آنكه کميته حسابرسي باید اطمينان حاصل کند واحد 
حسابرسی داخلی به نحو مناسب سللازمان دهی، اداره و به منابع کافی، دسترسی 
دارد. هيات مدیره شرکت هاي با اندازه متوسط و بزرگ که واحد حسابرسي داخلي 
ندارند، باید ضرورت ایجاد چنين واحدي را حداقل به صورت سللالانه بررسي کند. 
پرسللش های مطرح شده در این مقاله به منظور کمک به مدیران در درک نقش و 
نحوه مشارکت واحد حسابرسي داخلي و رهنمودی براي اعضاي کميته حسابرسي 
در مورد پرسللش هایي که باید از مقامات ارشد اجرایی حسابرسی داخلی ) روسا یا 
مدیران حسابرسی داخلی( به عمل آوردند؛ طراحي شده است. هر پرسش مشتمل 
بر شرح مختصری از زمينه های آن یعنی دلایل طرح پرسش، شرایط مطرح کردن 

آن و برخی از رویه های پيشنهادی در پاسخ به آن است.
 این پرسللش  ها در شللش گروه 1( وظایف و مسللوليت های واحدحسابرسي 
داخلي؛ 2( ارتباطات واحد حسابرسللي داخلي؛ 3 (منابع واحد حسابرسي داخلي؛ 
4( فرایند انجام حسابرسي داخلي؛ 5(پرسش ها پایاني )جمع بندي(  و 6( ارزیابي 

کميته حسابرسي)اظهارنظر کميته حسابرسي( طرح شده اند.
مطللرح کردن این پرسللش ها به عنوان گام اول مطرح می شللود. بنابراین باید 
مدیران در مورد مناسب بودن پاسخ ها و اثربخشی عملكرد واحد حسابرسي داخلي، 
اطمينان حاصل کنند. رویه  های پيشنهادی ارائه شده در این گزارش نيز مبنایي 
براي ارزیابي پاسخ هاي احتمالي، ایجاد خواهد کرد. مدیران باتجربه پاسخ ها را با 
مشاهدات شخصي، تجربيات، دانش عمومي و شم تجاري خود مي سنجند و هم 
چنين به ندای دورنی خود که برخاسته از تجربياتشان است؛ گوش فرا می دهند. 
بينش دروني براي به چالش کشيدن و ارزیابي پاسخ ها کافي نيست؛ اما چنانچه 
توجه افراد را جلب کرده و آنها را به پرسيدن پرسش های موشكافانه بيشتر برای 

دستيابي به نظرات مستقل تشویق کند؛ موضوع ارزشمندي به شمار مي رود. 

وظایف و رسالت واحد حسابرسی داخلی 
کميته حسابرسللی مسئوليت حصول اطمينان از ایجاد یک سيستم اثربخش 
کنترل های داخلی، به منظور مدیریت ریسللک های پيشروی سازمان را بر عهده 

 20 پرسشی که 
هیات مدیره باید در مورد 
حسابرسی داخلی بپرسند

وحید منتی
دانشجوی دکتری حسابداری 

دانشگاه تهرا  ن

نجمه رمضانی
 دانشجوی کارشناسی ارشد 

موسسه آموزش عالی ارشاد دماوند
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دارد. در سللازمان هایی با ابعاد بزرگ تر و پيچيدگی های فراوان تر، چنانچه نقش و 
مسللئوليت مناسبی برای حسابرسی داخلی تعریف شده باشد؛ عملكرد این واحد 
می تواند اطمينان بخشی مستقل و مقرون به صرفه ای را در اثربخشی کنترل  های 

داخلی ارائه دهد.

1- آیا لازم است واحد حسابرسی داخلی داشته باشیم؟
بسياری از شرکت های متوسط و بزرگ دارای واحد حسابرسی داخلی هستند. 
استقرار واحد حسابرسی داخلی یكی از الزامات قانونی برای شرکت های پذیرفته 
شللده در برخی از بازار های اوراق بهادار اسللت. ضمن آنكه برای بانک ها و سللایر 
موسسللات مالی عهده دار تامين مالی شللرکت ها نيز، چنيللن الزامی  وجود دارد. 
توجيه سایر شرکت هایی که واحد حسابرسی داخلی را تشكيل داده اند، آن است 
کلله این واحد یک عامل ارزشللمند کنترلی، برای مدیران و کميته حسابرسللی 
بللرای حصول اطمينان از اثربخشللی کنترل های داخلی اسللت. به عاوه عاملی 
برای ارتقای اعتبار سازمان نزد سرمایه گذاران و سایر اعتباردهندگان مالی، تلقی 
می شود. مدیریت، مسئوليت تهيه و حفظ یک سيستم کنترل داخلی اثربخش را 
بر عهده دارد.  شایان ذکر است در برخی موارد ممكن است قانون گذاران از طریق 
وضع قوانين و مقررات، به منظور اسللتقرار کنترل های داخلی اثر بخش، مداخله 
کنند. الزامات قوانين و مقررات به سرعت در حال تغيير هستند و شرکت ها باید 
اطمينان حاصل کنند که از آخرین قوانين و مقررات آگاهی دارند. در شرکت های 
کوچكتر، مدیران به ميزان کافی بر فعاليت  های روزانه شرکت اشراف دارند و این 
نظارت حتی مشللتمل بر فعاليت های کارکنان نيز می شللود. زمانی که حجم  یا 

پيچيدگی معامات افزایش یابد؛ مدیریت ممكن است نيازمند 
گماردن افرادی باشللد که وظيفه اصلی آنهللا کنترل و نظارت 
فعاليت های دیگران اسللت تا به این وسيله کنترل  های داخلی 
سللازمان را تقویت کنند. موسسللات مالی و سایر سازمان هایی 
کلله به صورت نقللد  یا از طریق سللایر دارایی مالللی با قدرت 
نقدشوندگی بالا معامله می کنند؛ عموما نيازمند نظارت بيشتر 
و داشتن واحد حسابرسی داخلی هستند. سازمان هایی که فاقد 
واحد های حسابرسللی داخلی هستند، لازم است توجه ویژه ای 
به ایجاد این واحد کنند. اندازه، نوع فعاليت  های تجاری، منابع 
سرمایه و عوامل ریسک شرکت ها حكم می کند تا منافع بالقوه 
واحد حسابرسی داخلی مورد ارزیابی قرار گرفته و با هزینه  های 

برآوردی مربوط مقایسلله شود. تصميم ایجاد یک واحد حسابرسی داخلی ممكن 
اسللت توسللط مدیر عامل )CEO( یا مدیر مالی )CFO( و کميته حسابرسللی 
اتخاذ شللود. موارد ذیل، فهرسللتی از جنبه های با اهميتی اسللت که می تواند در 

تصميم گيری برای ایجاد یک واحد حسابرسی داخلی، مدنظر قرار گيرد:
 کميته حسابرسی در پی حصول اطمينان بخشی بی طرفانه و مستقل نسبت 
به کفایللت کنترل های داخلللی از طریق واحدی مسللتقل از بخش  های اجرایی 

سازمان همانند CEO یا CFO است. 
 CEO نيازمند دسللتيابی به اطمينان بخشی بی طرفانه و مستقل نسبت به 
کفایللت کنترل های داخلی از طریق واحدی مسللتقل ازCFO  یا مدیران اصلی 

سازمان است. 
 CFO نيازمند دسللتيابی به اطمينان بخشی بی طرفانه و مستقل به کفایت 

کنترل های داخلی از طریق واحدی مستقل از مدیران اصلی شرکت است. 
 سازمان بسيار بزرگ شده یا از نظر جغرافيایی پراکنده و دارای شعب مختلف 
اسللت که نظارت دست اول، مستمر و مقرون به صرفه توسط کميته حسابرسی، 

CEO یا CFO  ميسر نيست.
در مقام مقایسه ميان وظيفه و نقش حسابرسی داخلی و حسابرسان مستقل 
)خارجی( تفاوت های قابل ماحظه ای  وجود دارد که این تفاوت ها عمدتا به نوع 
اطمينان بخشی گزارش  های آنها برای کميته حسابرسی و مدیریت، ارجاع می کند. 
بلله عبارت دیگر، حسابرسللی داخلی به طور قابل توجهی کنترل ها را در سللطح 
اهميت پایين تری نسبت به حسابرسان مستقل بررسی و آزمون می کند و معمولا 

بازه گسترده تری از ریسک در مقایسه با ریسک قابل  تحمل در گزارشگری مالی 
مورد بررسی قرار می دهند. در مقابل حسابرسی مستقل به گونه ای برنامه ریزی و 
اجرا می شللود تا بر مبنای اطاعات تاریخی گزارش دهد، در حالی که حسابرسی 

داخلی عموما بر اثربخشی و کارایی عمليات جاری و آتی، تمرکز دارد.
رویکرد های مورد توصیه

در سللازمان هایی که فاقد واحد حسابرسی داخلی هستند؛ کميته حسابرسی 
به صورت دوره ای از مدیریت می خواهد تا بررسللی مجدد در خصوص لزوم ایجاد 
و اسللتقرار واحد حسابرسی داخلی را انجام دهد. کميته حسابرسی در صورتی که 
بلله این نتيجه برسللد که مدیریت بی طرفی و صاحيللت لازم برای انجام چنين 
تجدید نظری را ندارد؛ ممكن است از خدمات مشاوره متخصصان برون سازمانی، 

بهره گيرد.

2- وظایف واحد حسابرسی داخلی چیست؟
پاسخ به این پرسش از آنچه به نظر می رسد، دشوارتر است. بر خاف حسابرسان 
مستقل، حسابرسان داخلی همواره دارای نقش تعریف شده ای که توسط قوانين 
و مقرارت تعيين شللده باشد؛ نيستند. هر سازمانی باید نياز های حسابرسی خود 
را شناسللایی کند تا بتواند از آنها برای تعریف نقش واحد حسابرسی داخلی خود 
استفاده کند. انجمن حسابرسان داخلی )IIA( تعریفی از حسابرسی داخلی ارائه 
کرده که سازمان ها می توانند برای تعيين نقش واحد حسابرسی داخلی خود از آن 
استفاده کنند. به این معنا که این تعریف می تواند در تعيين نقش واحد حسابرسی 
داخلی سللازمان ها مفيد واقع شللود. به  عاوه حجم زیادی از کتاب ها و نشریات 
پيرامون موضوع حسابرسللی داخلی وجود دارد که می تواند در 
این زمينه مورد اسللتفاده قرار گيرد. حسابرسی داخلی به  علت 
بی طرف بودن، داشتن مهارت های حسابرسی و شناخت عميق 
از سللازمان، برای مدیریت و کميته حسابرسی ارزشمند است. 
واحد های حسابرسی داخلی در بسياری موارد، به منظور ارزیابی 
سيستم کنترل داخلی که مدیریت مسئوليت ایجاد آن را دارد، 
توسط مدیریت شرکت تشكيل می شللوند. حسابرسی داخلی، 
وظيفه ایجاد و استقرار کنترل های داخلی را بر عهده ندارد، زیرا 
این مسئوليت بر عهده مدیریت ارشد است. بنابراین وظيفه آنها 
فراهم کردن سطحی از اطمينان بخشی برای مدیریت و کميته 
حسابرسی نسبت به اثر بخشی آن کنترل هاست. از قدیم تاکيد 
بر رعایت مصوبات و آئين نامه  های سللازمانی، بازداری، جلوگيری، کشف تقلب و 
اشللتباه، مدنظر بوده اسللت. این موارد کماکان عوامل با اهميتی در تعریف نقش 
واحد حسابرسی داخلی هستند؛ اما درگذر زمان، بسياری از واحد های حسابرسی 
داخلی به جنبه های گسللترده تری از کنترل ها پرداخته اند و خدمات بيشتری در 
سایر زمينه  ها و فراتر از ارزیابی»کنترل های داخلی مالی«  ارائه کرده اند. در ذیل 

به برخی از آنها اشاره می شود:
 بررسللی کنترل  هللای داخلللی در مللورد پروژه  های بزرگ و سيسللتم  های 
کامپيوتری جدید برای پيش بينی به موقع مشللكات و نواقص احتمالی و ارائه 

پيشنهادات اصاحی قبل از رخداد آنها.
 انجام حسابرسی در مورد کارایی و اثربخشی عمليات. 

 ارزیابی ریسللک های مرتبط با اعتبار )شهرت(، خدمات مشتریان، محيط ، 
امنيت و... . 

 فراهم آوردن خدمات مشاوره و رهنمود در مورد کنترل های داخلی و مسایل 
مرتبط با آن. 

 مشارکت در فرایند کشف تقلب. 
در برخللی از مواقللع، مدیریت ممكن اسللت از حسابرسللی داخلللی در مورد 
پروژه های خاصی مشللاوره های لازم را کسب کند. این پيشنهادها زمانی می تواند 
مناسللب و قابل قبول باشللد که با هدف بهبود و پيشرفت کارکنان یا صورت نقد 
مثبت ارائه شللود، اما اگر به واحد حسابرسللی داخلی تنها به عنوان یک »منبع 

رایگان« نگریسته شود؛ می تواند مایوس کننده باشد. 

کمیته حسابرسی مسئولیت 
حصول اطمینان از ایجاد یک 
سیستم اثربخش کنترل های 
داخلی، به منظور مدیریت 

ریسک های پیشروی سازمان 
را بر عهده دارد
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رویکرد های مورد توصیه
ریيس )مدیر( حسابرسللی داخلی )CAE( در مشللاوره با مدیریت ارشللد و 
کميته حسابرسللی دامنه فعاليت های واحد حسابرسی داخلی را تعيين می کند. 
این فرایند شللامل توجيه هزینه هر یک از فاکتور های فعاليت حسابرسللی است. 
نقش حسابرسللی داخلی به صورت رسمی در منشللور مدون حسابرسی داخلی 
تعریف شللده اسللت )به پرسش 3 رجوع شللود( و فعاليت های حسابرسی نيز در 
برنامه حسابرسللی سللالانه، مشخص می شود )به پرسللش9 رجوع شود(. کميته 
حسابرسی، منشللور را به صورت دوره ای و برنامه حسابرسی داخلی را به صورت 

سالانه به تصویب می رساند.

3- حدود اختیارات )قانونی و مصوب( واحد حسابرسی 
داخلی به چه صورت باید باشد؟

حسابرسللان داخلی نيازمند حكمی  هستند که قدرت مورد نياز آنها را درون 
سللاختاری که از اسللتقال و بی طرفی آنها حمایت می کند، فراهم سللازد. این 
موضوع در بهترین حالت می تواند از طریق منشور مدون واحد حسابرسی داخلی 
که در راستای احكام و نياز های کميته حسابرسی شرکت قرار دارد؛ فراهم شود. 
این حدود اختيارات باید سازگار با بهترین رویكرد های جاری بوده و توسط هيات 
مدیره یا کميته حسابرسللی به تصویب رسيده باشللد. هرگونه محدودیت ایجاد 
شللده توسللط مدیریت باید به طور کامل تبيين و توسللط کميته حسابرسی به 
تصویب برسد. حسابرسللی داخلی نباید هيچ گونه مسئوليت عملياتی، اجرایی یا 
انجام وظایف داخلی سازمان که موضوع بررسی های آتی واحد حسابرسی داخلی 

است را بر عهده داشته باشد. 
رویکرد های مورد توصیه

حدود اختيارات واحد حسابرسللی داخلی باید در منشللور حسابرسی داخلی 
مللدون،  به صورت روشللن بيان شللود به گونه ای که همسللو با منشللور کميته 
حسابرسی و در راستای اسللتاندارد های انجمن حسابرسان داخلی باشد. منشور 
حسابرسللی داخلی به صللورت دوره ای مللورد بازنگری قرار گيللرد و حداقل در 
برگيرنده : »اهداف و وظایف حسابرسللی داخلی«، »وظيفه گزارشگری به کميته 
حسابرسی و ارتباط با آن«، »نحوه گزارشگری از نظر سازمانی و روابط مورد نياز«، 
»دسترسی به منابع، کارکنان، اسللناد و مدارک و...«، »محدودیت ها و اختيارات 
واحد حسابرسللی داخلی«، »آئين رفتار حرفه ای«، »اسللتاندارد های حسابرسی 
داخلی«، »ارتباط با حسابرسان مستقل«، »توزیع گزارشات حسابرسی داخلی«،  
»توصيه هللا و پيگيللری«، »حوزه های خاص از قبيل: تقلب، فن آوری، سللامت، 
بهداشللت و محيط«، »حق شللرکت در جلسللات کميته حسابرسی برای ریيس 
حسابرسللی داخلی« و »الللزام مدیران به همكاری و هماهنگی جهت پاسللخ به 
یافته های حسابرسی« باشد. شایان ذکر است براساس منشور فعاليت حسابرسی 
داخلی مصوب هيات مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار تهران، موارد: »ماموریت 
و دامنه عمليات«، »اختيارات«، »مسللئوليت ها«، »پاسللخگویی«،  »اسللتقال، 
بی طرفی و مراقبت حرف های«، »اسللتانداردها وآئين رفتار حرفه ای حسابرسللی 

داخلی« مدنظر، قرار گرفته است.

روابط حسابرسی داخلی 
روابط ریيس حسابرسللی داخلی با کميته حسابرسللی و مدیریت ارشللد برای 
موفقيت واحد حسابرسللی داخلی، امری حياتی اسللت. کميته حسابرسی برای 
حمایت از واحد حسابرسللی داخلی به منظور برآورده نمودن نياز های آن واحد، 
می تواند از پرسللش های ذیل بهره گيری کند. این حمایت دو سویه بوده؛ یعنی با 
اسللتفاده از این روابط، کميته حسابرسی نيز می تواند از خدمات و حمایت مورد 

نياز برای ایفای تعهدات خود بهره  ببرد. 

 4- رابطه بین حسابرسی داخلی و کمیته حسابرسی 
به چه صورت است؟ 

واحد حسابرسی داخلی یک منبع اساسی اطاعات و اطمينان بخش در مورد 

کنترل های مالی داخلی و سایر فعاليت های مدیریت ریسک به کميته حسابرسی 
اسللت. برای تحقق این امر، بيشتر واحد های حسابرسللی داخلی دارای رابطه ای 
از نوع گزارش عملكرد با کميته حسابرسللی هسللتند که این رابطه در منشللور 
حسابرسی داخلی )پرسش 3( و منشور کميته حسابرسی تعریف شده است. عامل 
کليدی چنين رابطه ای وجود یک کانال ارتباطی مستقيم بين ریيس حسابرسی 
داخلی و کميته حسابرسللی می باشد که عموما شللامل تدارک امكان دسترسی 
مسللتقيم مقام ریيس حسابرسللی داخلی به ریيس کميته حسابرسی شرکت و 
حضور وی در جلسات کميته حسابرسی برای ارائه برنامه حسابرسی برای تصویب 
و نيز گزارش یافته های حسابرسللی اسللت.  CFO و ریيس حسابرسللی داخلی  
معمولا در تمامی جلسللات کميته حسابرسللی حضور دارند. بيشتر کار هایی که 
توسللط کميته حسابرسی اجرا می شود، مربوط به وظایف این افراد است. یكی از 
آنها نيز ممكن اسللت وظيفه حمایت و پشتيبانی از فعاليت های برنامه ریزی شده 
کميته را بر عهده داشللته باشللند. معمولا الزامی  برای حضور CEO در جلسات 
کميته حسابرسی وجود ندارد، اما ممكن است مقام مزبور نيز با انگيزه دستيابی 
به اهداف اطاعاتی در این جلسات شرکت کند. ریيس حسابرسی داخلی، عموما 
در جلسات هيات مدیره شرکت نمی کنند. حداقل به صورت سالانه، ریيس کميته 
حسابرسللی موظف است که نسبت به اثر بخشللی، توانمندی، قابليت ها و نتایج 
فعاليت های واحد حسابرسللی داخلی و سللایر موارد مرتبط با آن واحد خطاب به 

هيات مدیره گزارشی را ارائه کند.
رویکرد مورد توصیه

منشور کميته حسابرسی باید در برگيرنده موارد ذیل باشد:
 کميته حسابرسی مسئوليت بررسی و امضای حكم انتصاب و یا عزل ریيس 

حسابرسی داخلی را برعهده داشته باشد.
 منشور حسابرسی داخلی سازگار و همسو با منشور کميته حسابرسی باشد.

 منشللور حسابرسی داخلی به صورت دوره ای توسط کميته حسابرسی مورد 
بازبينی و تصویب قرار گيرد )به طور مثال: حداقل هر 3 سال یک بار(.

 حسابرسللی داخلی دیدگاه های بی طرفانه و مسللتقل راجع به ریسللک ها و 
کنترل های داخلی درون سازمان برای اعضای کميته حسابرسی و مدیریت ارشد 

سازمان فراهم آورد.
 حضور ریيس حسابرسی داخلی در جلسات کميته حسابرسی. 

 تصویب برنامه حسابرسی داخلی توسط کميته حسابرسی به صورت سالانه. 
 تشكيل جلسللات خصوصی ميان ریيس کميته حسابرسی داخلی و ریيس 

حسابرسی داخلی پيش از جلسات کميته حسابرسی به منظور: 
- به وجود آمدن اطمينان و اعتماد لازم ميان دو مقام اشاره شده؛

- مطلع کردن ریيس کميته حسابرسللی در مللورد موضوعاتی که قابليت 
طرح در جلسللات را دارند، اما به دليل وجود مسللایل مهمتر، در اولویت 

قرار نمی گيرند.
- مطلع کردن ریيس کميته حسابرسللی توسط ریيس حسابرسی داخلی 
نسللبت به ارتباط ميان واحد حسابرسی داخلی و مدیریت اجرایی شرکت 

که امكان مطرح کردن آنها در گزارش های رسمی  وجود ندارد.
 ریيس حسابرسللی داخلی باید گزارش نتایج فعاليت های عمده انجام شده، 

یافته های با اهميت و سایر موضوعات مرتبط را به کميته حسابرسی ارائه دهد. 
 از ریيس حسابرسللی داخلی انتظار می رود که موضوعاتی که تاثير بسزایی 
بر کنترل های داخلی، درسللتكاری و سامت مدیریت و کيفيت گزارشگری مالی 

را دارند، برجسته کند.
 تشكيل جلسات کميته حسابرسی تنها با حضور ریيس حسابرسی داخلی به 

صورت دوره ای یعنی عدم حضور مدیریت در آن جلسات 
 دسترسللی نامحدود و بی قيد و شللرط ریيس حسابرسی داخلی به ریيس 

کميته حسابرسی
حسابرسان مستقل در جلساتی که حسابرسان داخلی گزارش خود را رسما به 
کميته حسابرسی ادامه می دهند؛ حاضر می شوند، به استثنای جلساتی که پشت 

.)In-Camera Sessions ( درهای بسته تشكيل می گردد
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 5- از نظر سازمانی، گزارش حسابرسی داخلی 
باید به چه مقامی ارائه شود؟ 

ریيللس حسابرسللی داخلی گللزارش عملياتللی، برنامه ریزی، اجللرا و نتایج 
فعاليت های حسابرسی را به کميته حسابرسی ارائه می دهد. با این وجود، مانند 
هر کارمند دیگر شللرکت، ریيس حسابرسللی داخلی موظف به ارائه گزارشی با 
اهللداف تامين پرداخت های مربوط به حقللوق و مزایا، کارایی و عملكرد، فضای 
کار، تجهيزات کار و سللایر موضوعات مشابه، به یک مقام ارشد اجرایی شرکت 
اسللت. این فرد بایللد در مرتبه بالایی از نظر مقام و اختيارات باشللد که بتواند 
موقعيت سللازماندهی حسابرسی داخلی را تثبيت کرده و از دسترسی نامحدود 
واحد حسابرسللی به منابع شرکت پشتيبانی و حمایت کند. در عين حال نباید 
به اسللتقال واحد حسابرسللی داخلی، خدشلله ای وارد کند. در عمل، انتخاب 
مقام ارشللدی که ریيس حسابرسی داخلی از نظر اجرایی زیرمجموعه وی قرار 
می گيللرد و به او گللزارش می دهد، باید بر مبنای توانایی این فرد از نظر احترام 
و حمایت موثر از اسللتقال واحد حسابرسی داخلی باشد و نباید تنها به مقام و 

جایگاه آن شخص توجه شود. 
وظيفه و نقش حسابرسی داخلی مشتمل بر جنبه  های داخلی و استقال نيز 
می شللود. ارزیابی سازنده کار اعضای تيم مدیریت و ارائه مشاوره به آنها می تواند 
باعث ایجاد تنش در سازمان شود، اما اگر این راهكارها  به صورت حرفه ای توسط 
بخش های سازمان مدنظر قرار گيرند می تواند مفيد واقع شوند. روابط با مدیریت 
باید متعادل باشللد، یعنی نه خيلی دوستانه و نه بسلليار خصمانه باشد. بنابراین 

دستيابی به چنين تعادلی بخشی از وظيفه کميته حسابرسی و CEO است. 
یک موضوع اساسللی که مسللتلزم توجه شایان کميته حسابرسی است؛ خطر 
مرتبط با مسللایل شغلی  ریيس حسابرسللی داخلی است که ممكن است برخی 
از موضوعات و نارسللایی ها به دليل دستيابی به مصالح شخصی و موارد مرتبط با 
حقوق و مزایا، پاداش و سایر منافع وی، در گزارش  های ارائه شده به کميته درج 
نشللوند. در جدول شماره یک، سناریو مرتبط با واحد های دریافت کننده گزارش، 

مزایا و معایب مرتبط درج شده اند.
رویکرد های مورد توصیه

واحد حسابرسی داخلی از نظر سازمانی به CEO یا مقام ارشد اجرایی دیگری 
گزارش می دهد و نيز آن واحد دارای یک نقش گزارشگری با کميته حسابرسی 
به منظور ایجاد اطمينان از رعایت بی طرفی در برنامه ریزی و اجرای فعاليت های 
حسابرسللی داخلی می باشد.  CEO و تيم مدیریت ارشد در جلسات مهم نظير 
جلسات برنامه ریزی اسللتراتژیک، کميته  های عمليات و موقعيت های مشابه، از 
ریيللس حسابرسللی داخلی نيز برای حضور،  دعوت به عمللل آورند. این موضوع 
می تواند حمایت از ریيس حسابرسللی داخلی از طریق کمک به وی برای آگاهی 

داشتن از آنچه در سطح مدیریت ارشد در حال تصميم گيری و انجام است، تلقی 
شللود و وی را در معرض ارتباط بيشتر با سللایر مقام های ارشد مرتبط با کارش 

قرار دهد.
 کميته حسابرسللی این ارتباطات  را به صورت سللالانه یا هر زمانی که تغيير  
بااهميتی در سللاختار تيم مدیریت ارشللد رخ داده باشد؛ مورد بازنگری و بررسی 
قرار می دهد. در برخی از موارد ممكن است نظرات ریيس حسابرسی داخلی نيز 

پرسيده شده و به بحث و تبادل نظر گذاشته شود. 
مقامی که ریيس حسابرسللی داخلی به وی گللزارش می دهد)ریيس کميته 
حسابرسللی و CEO (؛ به طور مشترک مسئول بررسی عملكرد، تعيين حقوق، 

پاداش و سایر مزایای ریيس حسابرسی داخلی هستند. 

منابع حسابرسی داخلی 
واحد هللای حسابرسللی داخلی نيازمند بهره گيری از کارکنللان داری تجربه و 
صاحيت مناسب در رابطه با مخاطرات و امور تجاری و فعاليت  های واحد تجاری 
مورد حسابرسی هستند. این کارکنان باید به طور مستمر در رشته مربوط آموزش 
ببينند. ضمن آنكه در زمينه پيشللرفت های تكنولوژیک و تغييرات ایجاد شده در 
فعاليت های تجاری سللازمان خود آگاه و به روز باشللند. واحد حسابرسی داخلی 
همچنين باید از طریق هماهنگ کردن فعاليت های خود با حسابرسللان مستقل، 
از فعاليت هللای آنهللا بهره گيری کامل را به عمل آورد. این پرسللش ها، به عنوان 
پرسش های قابل طرح از ریيس حسابرسی داخلی در جلسات کميته حسابرسی، 
به عنوان بخشللی از فرایند شللناخت و ارزیابی کيفيت واحد حسابرسللی داخلی 

طراحی شده اند:

 6- برای دستیابی به اهداف حسابرسی داخلی
چگونه باید آن را از طریق منابع انسانی، تجهیز کنیم؟

فعاليت های حسابرسی داخلی می تواند به طرق ذیل انجام شود: 
 منابع درون س�ازمانی: ممكن اسللت سللازمان، مسللئوليت فعاليت  های 
حسابرسللی را به دپارتمان حسابرسللی داخلی شللرکت واگذار کنللد یا برخی از 
فعاليت های حسابرسللی را در مجموعه مسللئوليت های مدیران ميانی قرار دهد 
)به عنوان مثال برای مخاطراتی نظير خطر ایمنی، خطر محيطی و ...(. دپارتمان 
حسابرسی داخلی ممكن اسللت کارمندانی در سایر بخش ها را به عنوان اعضای 

تيم حسابرسی به کار گيرد. 
 برون سپاری: نقش گزارشگری یک واحد حسابرسی داخلی از طریق یک 
مدیر اجرایی تعيين شللده، به طور کامل برون سپاری شود. برخی از شرکت ها از 
طریق انعقاد قرارداد با موسسللات حسابرسللی، کل عمليات حسابرسی داخلی را 

جدول شماره 1( گزارش واحد حسابرسی داخلی به مقامات مختلف و فرصت ها و چالش  های آن

معایبمزایاگزارش دادن به

CEO ممکن است گزارشه ای مستقیم بیش از اندازه ای داشته باشد. ایجاد و تثبیت موقعیت حسابرسیCEO 

CFO
تقوی��ت کنترل های مال��ی/CFO اغلب نقش حسابرس��ی داخل��ی را درک 

می کند و می تواند مشاوره های لازم را ارائه کند.

تضاد منافع بالقوه در شرایطی که: 

چنانچه یافته  های حسابرسی بازتاب بدی از CFO را به نمایش درآورد. 

چنانچه منابع به اولویت  های پایین تر اختصاص داده شوند. 

سایر مقامات ارشد 
اجرایی

برای اس��تقلال حسابرسی مناسب اس��ت. چنانچه مسئول مربوط در حیطه 
بررس��ی های موش��کافانه حسابرسی داخلی، مس��ئولیت عملیاتی مستقیم 
کمی داشته باشد. به طور کلی مسئولیت مستقیمی  برعهده نداشته باشد. 

مق��ام اجرای��ی مربوط��ه ممکن اس��ت دانش کاف��ی در م��ورد عملیات و 
کنترل  ه��ای داخلی نداش��ته باش��د ی��ا ممکن اس��ت انگیزه کاف��ی برای 

حسابرسی داخلی اثر بخش نداشته باشد.

رییس کمیته 
حسابرسی

برای حفظ استقلال حسابرسی مفید است.

ب��ه حسابرس��ی داخلی به عن��وان یک اق��دام حمایتی و مش��ارکتی برای 
مدیریت نگریسته نمی شود. 

رییس حسابرس��ی داخلی  ممکن است موقعیت و پذیرش خود به عنوان 
عضوی از تیم مدیریت را از دست بدهد.
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برون سللپاری می کنند. اما شایان ذکر است که شرکت ها ممكن است به واسطه 
اساسنامه یا قوانين و مقررات از برون سپاری و واگذاری فعاليت حسابرسی داخلی 

خود به حسابرسان مستقل به طور همزمان منع شده باشند.
 ترکیب�ی از دو حال�ت بالا: سللازمان ممكن اسللت فعاليت هللای ویژه یا 
پروژه  های خاص خود را به شللرکت  های متخصص در آن زمينه بسللپارد یا یک 
یا چند کارشللناس و متخصص خارجی را به همراه کارکنان حسابرسللی داخلی 
در یک پروژه به کار بگمارد. برای برآورده نمودن نياز های هيات مدیره، مدیریت 
و مقام اجرایی تعيين شللده به واسطه الزامات قانونی )که می تواند ریيس کميته 
حسابرسللی باشللد(، باید مسللئوليت حصول اطمينان از هماهنگللی کامل کليه 

فعاليت های با اهميت حسابرسی داخلی را به عهده بگيرند. 
رویکرد های مورد توصیه

اسللتخدام کارکنان واحد حسابرسللی داخلی بر مبنای تعداد افراد ذی صاح 
مورد نياز برای پوشش فعاليت های شناسایی شده قابل انجام در برنامه حسابرسی 
مصوب صورت گيرد. ریيس حسابرسللی داخلی باید در مشللاوره و هماهنگی با 
مدیریت ارشللد و کميته حسابرسللی،  بودجه به صرفه ترین ترکيب اسللتخدامی  
کارکنان حسابرسللی از افراد درون و برون سازمانی را بر عهده بگيرد. اندازه واحد 
حسابرسللی داخلی از طریق مقایسلله با سازمان های مشللابه تعيين شود.کميته 

حسابرسی تناسب و تخصص منابع را به عنوان بخشی از برنامه 
حسابرسی سللالانه مورد بازنگری و ارزیابی قرار دهد. در موارد 
لزوم، کميته حسابرسللی انتصاب موسسات حسابرسی را مورد 
بازبينی و تصویب قرار داده و اثر بخشی چنين ترکيبی را مورد 

نظارت و ارزیابی قرار دهد.

7- حسابرسی داخلی چگونه تخصص لازم را 
برای انجام ماموریت خود تحصیل کرده و آن را 

حفظ کند؟
حسابرسی داخلی به عنوان ترکيبی از دانش، مهارت و تجربه 
شناخته می شود. داشتن مهارت، دانش از صنعت مورد رسيدگی 
و تجربه کافی )که در صورت لزوم توسللط منابع برون سازمان 
تكميل می شود(، به منظور فراهم کردن اطمينان کافی در مورد 
کنترل ها و ارائه سایر خدمات مورد نياز کميته حسابرسی، برای 
کارکنان حسابرسللی داخلی امری ضروری محسللوب می شود. 
مقامات ارشللد اجرایی حسابرسی داخلی تنها باید زمانی برنامه 
ریزی یا مقام و مسئوليتی را بر عهده بگيرند که توانایی تامين 
شایسته کارکنان مورد نياز برای آن کار را داشته باشند؛ چرا که 
این موضوع می تواند سللبب سلب اطمينان و یا تضعيف اعتبار 

عملياتی آنها شود.  در مواقعی که دانش، تجربه، مهارت و یا زمان کافی برای انجام 
عمليات حسابرسی داخلی وجود ندارد؛ توجه کافی به منظور استفاده از کارکنان 
متخصص سایر بخش های سازمان، استفاده از متخصصان برون سازمانی و یا برون 

سپاری عمليات حسابرسی داخلی ضروری است.
رویکرد های مورد توصیه

صاحيت حسابرسللان داخلی باید در تعریف شللرح وظایف و تعيين جایگاه 
ایشللان مورد توجه قرار گيرد. واحد حسابرسللی داخلی تنها به استخدام افرادی 
با صاحيت حرفه ای مناسللب و دارای تجارب حسابرسللی، حسابداری، فن آوری 
اطاعللات، تجزیلله و تحليل سللازمانی، شللناخت صنعت و... مبللادرت می کند. 
حسابرسی داخلی زمانی که دچار کمبود نيرو های متخصص باشد؛ از متخصصان 
داخلی و خارجی برای جبران این کمبود استفاده کند. بودجه حسابرسی داخلی 
شللامل وجوه در دسللترس برای ارتقای حرفلله ای کارکنللان و برنامه ریزی برای 
بهره گيری از متخصصان است. حسابرسی داخلی باید به صورت دوره ای گزارشی 
را در مللورد توانمندی های کارکنان خود شللامل صاحيت آکادميک و حرفه ای 
آنها، سابقه کاری هر فرد در حرفه حسابرسی، صنعت و تجارب سازمانی به کميته 

حسابرسی ارائه دهد.

 8- آیا فعالیت های حسابرسی داخلی به طور مناسبی 
با فعالیت های حسابرسان مستقل همسو و هماهنگ است؟

حسابرسللان مسللتقل در حوزه هایی که کيفيت سيسللتم کنترل  های داخلی 
سللازمان توسط حسابرسان داخلی تایيد می شللود بر کار حسابرسان داخلی اتكا 
می کنند. حسابرسللان مسللتقل پيش از پذیرش کار حسابرسللان داخلی، دامنه 
حسابرسی، رویكرد حسابرسی، استانداردها و نتایج حاصل از عملكرد حسابرسی 
داخلی را در تطابق با استاندارد های حرفه ای کار خود مورد بازبينی و نظارت قرار 
می دهند. حسابرسان داخلی و مستقل باید برای دستيابی به ارزشمندترین پوشش 
حسابرسی ممكن به صورت هماهنگ با یكدیگر کار کنند. چنين هماهنگی  هایی 
باید در تطابق کامل با مقررات قانونی و استاندارد های ناظر برحسابرسان مستقل 
باشللد. این مقررات به صورت مكرر در حال تغيير و تحول بوده، بنابراین مستلزم 
نظارت دقيق و مسللتمر است. کميته حسابرسللی باید از هر دو گروه حسابرسان 
مسللتقل و داخلی در مورد ميزان رضایت آنهللا از هماهنگی موجود نظرخواهی 

به عمل آورده و پاسخ  های آنها را با یكدیگر مقایسه و تطبيق نماید. 
رویکرد های مورد توصیه

ارائه برنامه  های حسابرسللی تا حد امكان گسترش یافته و هماهنگ شده باشد 
تا به اعضای کميته حسابرسی برای درک دامنه مشترک همكاری یاری برساند. 
کميته حسابرسللی برنامه  های حسابرسللان داخلی و مسللتقل 
را بلله منظور جسللت وجوی موقعيت  هایی که توسللط این دو 
گروه مورد پوشللش قللرار نگرفته یا دوباره کاری شللده ، مورد 
بازبينللی قرار دهد. کارکنان حسابرسللی داخلی تنها زمانی در 
فعاليت های مربوط به حسابرسللی مستقل به کار گرفته شوند 
که این کار برای سللازمان سودآور بوده و آنها را از فعاليت های 
ارزشللمندتر دور نگرداند و این رویكرد نباید تنها به قصد پایين 
آوردن هزینه های حسابرسللی مسللتقل صللورت گيرد. کميته 
حسابرسی تعيين می کند که آیا رابطه ميان حسابرسان داخلی 
با حسابرسان مستقل نشان دهنده یک رابطه حرفه ای حاکی از 

احترام متقابل است یا خير؟
 همچنين کميته حسابرسللی مرجع تشخيص آن است که 
آیا نياز های کميته حسابرسی در جایگاه بالایی از اهميت برای 

هر گروه است یا خير؟

فرایند حسابرسی داخلی 
هر واحد حسابرسللی داخلی اثربخش بللر مبنای یک طرح 
حرفه ای اداره می شود. ریيس حسابرسی داخلی باید چگونگی 
اولویت بنللدی، برنامه ریللزی، نظللارت و بازبينللی پروژه هللا و 
فعاليت های متنوع حسابرسی داخلی را برای کميته  های حسابرسی خود تشریح 
کند. پرسللش های این بخش به منظور طرح مسللتقيم برای ریيس حسابرسللی 
داخلی در جلسللات کميته حسابرسی تدوین شده اند. این پرسش ها در راستای 
مسایل مربوط به سازمان و فرایندها سازمانی بوده و می تواند در حضور مدیریت 

ارشد به بحث و تبادل نظر گذاشته شود. 

9- برنامه حسابرسی داخلی چگونه توسعه یافته است؟
یک برنامه سللالانه حسابرسللی، در واقع کليد تطابق فعاليت های حسابرسی 
داخلی با نيازها و انتظارات کميته حسابرسللی، حسابرسللان مستقل و مدیریت 
ارشللد اسللت. این برنامه به کميته حسابرسللی این امكان را می دهد که اجرای 
اولویت های هيات مدیره را تایيد کند و مبنایی برای ارزیابی عملكرد حسابرسللی 

داخلی به وجود آورد.
رویکرد های مورد توصیه

ریيس حسابرسی داخلی یک برنامه حسابرسی سالانه بر مبنای بررسی مجدد 
و تجزیه و تحليل فعاليت های تجاری و خطرات مرتبط با آن تهيه کند. وجود یک 
فرایند مدیریت ریسک واحد تجاری درون سازمان می تواند مبنای جالب توجهی 

یک موضوع اساسی که 
مستلزم توجه شایان کمیته 
حسابرسی است؛ خطر 
مرتبط با مسایل شغلی  
رییس حسابرسی داخلی 
است که ممکن است برخی 
از موضوعات و نارسایی ها 
به دلیل دستیابی به مصالح 
شخصی و موارد مرتبط 
با حقوق و مزایا، پاداش 
و سایر منافع وی، در 
 گزارش  های ارائه شده 
به کمیته درج نشوند
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برای توسللعه برنامه حسابرسللی در راسللتای اولویت های سللازمان باشد. ریيس 
حسابرسللی داخلی وظيفه پيگيری موافقت مدیریت را در زمينه دامنه و اولویت 
پروژه  های حسابرسی پيشللنهادی را بر عهده دارد. برنامه حسابرسی شامل کليه 
پروژه  های حسابرسللی داخلی، سایر فعاليت های توسعه سيستم  های کامپيوتری 
جدید، پروژه  های تجاری مخاطره آميز و بحرانی، شرایط رایزنی و خدمات مشاوره 
مورد نياز، می باشللد. برنامه حسابرسللی شامل بودجه و منابع کارکنان مورد نياز 
برای به انجام رسللاندن برنامه است. برنامه حسابرسی، انعطاف پذیری کافی برای 
پاسخگویی و مواجهه با مسایل و رویداد های پيش بينی نشده در طول سال مالی 
را به وجود می آورد. در برنامه ریزی حسابرسللی داخلی از مشللاوره حسابرسللان 
مسللتقل نيز استفاده شللود و نظرات و دامنه رسيدگی آنها در توسعه برنامه های 
مزبور مدنظر قرار گيرد. حسابرسللان مستقل رونوشللت برنامه حسابرسی نهایی 
را دریافت و بایگانی می کند.کميته حسابرسللی بر مبنای دانشللی که از صنعت 
و سللازمان زیرمجموعه خود دارد؛ برنامه حسابرسللی را مورد بررسللی قرار داده 
و کفایت آن را ارزیابی می کند. قبل از تصویب برنامه نهایی حسابرسللی، کميته 
حسابرسللی خود را قانع می کند که این برنامه بخش های پرریسللک سازمان که 
نيازمند اطمينان بخشللی مستقل حسابرسان داخلی اسللت را پوشش می دهد. 
ریيس حسابرسی داخلی، کميته حسابرسی را از هرگونه تغيير بااهميت در برنامه 

حسابرسی، در طول سال آگاه می سازد. 

10- برنامه حسابرسی چه حوزه هایی را پوشش نمی دهد؟ 
غفلللت از برنامه حسابرسللی می توانللد CEO و هيات مدیللره را در معرض 
ریسللک های غير ضروری قرار دهد. در حالت ایده ال، کميته حسابرسی، مدیریت 
ارشللد و ریيس حسابرسللی داخلی باید در رابطه با سللطحی از ریسک که مورد 
حسابرسللی قرار نمی گيرد و دليل مرتبط با آن به توافق برسللند. اعضای کميته 
حسابرسللی باید در مورد عدم تخصيص منابع کافی به واحد حسابرسللی داخلی 

هوشيار باشند. 
رویکرد های مورد توصیه

برنامه حسابرسی داخلی باید شامل فهرستی از سطوح ریسک که فقط کمی 
 پایين تر از سطح اهميت شناسایی شده بخش های قابل حسابرسی هستند؛ باشد. 
این موضوع کميته حسابرسللی را قادر می سازد تا خطرات تهدید کننده مدیریت 
که با پذیرش سطحی از خطر، توسط کميته حسابرسی از برنامه حسابرسی کنار 

گذاشته شده اند را ارزیابی کند.

11- یافته های حسابرسی داخلی چگونه گزارش می شوند؟ 
هيات مدیره، کميته های حسابرسللی و مدیریت ارشللد بللرای تایيد کيفيت 
سيستم کنترل های داخلی به گزارش های حسابرسان داخلی اتكا می کنند. زمانی 
که حجم گزارش های حسابرسی بالا باشد، ریيس حسابرسی داخلی ممكن است 

خاصه ای را با در نظر گرفتن سطح مناسبی از جزیيات تهيه کند. 
رویکرد های مورد توصیه

گزارش های حسابرسللی همانند ثبت تاریخی از کار حسابرسی و یافته  هایش، 
به صورت مكتوب و شللامل دامنه و اهداف حسابرسللی، یافته های حسابرسللی و 
پيشللنهاداتی برای ارتقای کنترل ها باشد. گزارش ها قابل اجرا و عملياتی باشد و 
شامل نظرات و پيشنهاداتی برای انجام اقدامات اصاحی مورد نياز باشد. گزارش ها، 
متعادل باشند یعنی همزمان با مطرح کردن نقاط ضعف شناسایی شده در مورد 
کنترل ها، نقاط قوت فعاليت های کنترلی نيز گزارش شود. گزارش ها باید بهترین 
اقدامات قابل اجرا را از طریق بررسللی سازمان، شناسایی کنند. گزارش ها دارای 
پيشللنهادات رده بندی شده به صورت، »با اهميت«، »متوسط« و »کم اهميت« 
باشللند تا مدیریت را در اولویت بندی اقدام در زمينه مسللایل مطرح شللده یاری 
برسانند. ریيس حسابرسللی داخلی خاصه ای از گزارش  های حسابرسی را برای 
مدیریت ارشللد و کميته حسابرسی تهيه کند. سللطح اعمال جزیيات وابسته به 
اندازه سللازمان بوده و به اندازه ای باشللد تا کميته حسابرسی بتواند بر مبنای آن 
انواع و تناوب مسللایل کنترلی مطرح شده توسللط حسابرسان داخلی و نحوه یا 

واکنللش مدیریت به آنها را متوجه شللود. به صورت دوره ای، کميته حسابرسللی 
درخواست مشاهده یک گزارش کامل )از نظر جزیيات( حسابرسی داخلی را ارائه 

می دهد تا از این طریق از روش و کيفيت گزارشگری، آگاه شود. 

 12- مدیران شرکت ها به چه صورت نسبت به یافته های
 و پیشنهاد های حسابرسان داخلی باید واکنش نشان بدهند؟ 

گزارش های حسابرسللی داخلی تنها زمانی ارزشمند هسللتند که مدیران به 
اصاح مشكات و کاستی های شناسایی شده توسط حسابرسان داخلی پرداخته 
یللا تصميمات آگاهانلله ای در زمينه پذیرش مخاطرات اتخللاذ کنند. کميته  های 
حسابرسللی و مدیریت ارشللد از طریق اعمال نظارت و اجرای الزامات در راستای 
انجللام اقدامات اصاحی نقش بللا اهميتی را ایفا می کنند. CEO و تيم مدیریت 
ارشد، معيارها و نگرش  های مرتبط با ارزش  های اخاقی و کنترل  های داخلی در 
سللطح کان را که برای موفقيت، ارزش و اعتبار واحد حسابرسللی داخلی نقش 
حياتی را ایفا می کند؛ تعيين می نمایند. این اقدام مدیران ارشد شرکت به معنای 
حمایت و پشتيبانی آنها از منشور حسابرسی داخلی است و از طریق موارد ذیل 

انجام می پذیرد:
 حفظ استقال واحد حسابرسی داخلی

 حصول اطمينان از مشارکت مدیران ميانی در اجرای عمليات حسابرسی داخلی
 الزام مدیران به پاسخگویی و اقدام فوری نسبت به گزارشات حسابرسی داخلی
 تلقی و ترویج حسابرسی داخلی به عنوان یک فعاليت دارای ارزش افزوده

 خودداری از استفاده از منابع حسابرسی داخلی برای اهداف غير حسابرسی 
که باعث کاهش زمان کافی برای حسابرسی یا ایجاد تضاد منافع می شود. 

 آگاه نگه داشللتن حسابرسللان داخلی از برنامه های کليللدی و تغييرات در 
مشخصات ریسک و کنترل در سياست ها و رویه های سازمان.

مدیران ميانی همواره دید مثبتی نسللبت به نقش حسابرسان داخلی ندارند و 
مشللارکت دادن این افراد در امر حسابرسللی ممكن است نيازمند داشتن مهارت 
و سياسللت های ظریفی باشللد. پشللتيبانی و نظارت مسللتقيم CEO و کميته 
حسابرسی نسللبت به فعاليت های حسابرسللی داخلی می تواند منجر به حصول 

اطمينان از همكاری و مشارکت کليه مدیران با حسابرسان داخلی شود. 
رویکرد های مورد توصیه

مدیران ميانی باید یافته های حسابرسللی را به منظللور فراهم کردن برنامه و 
زمان بنللدی اجرای فعاليت ها قبل یا بافاصله بعد از صدور گزارش حسابرسللی، 
مورد بررسللی قرار دهند. جایی که مدیریت پيشللنهاد می دهد که هيچ اقدامی 
 صورت نگيرد؛ تصميم به پذیرش ریسک باید در سطح مدیریتی مناسب تصویب 
شللود. مدیریت مسئوليت نظارت بر اقدامات اصاحی در مورد ضعف های گزارش 
شده توسط حسابرسی داخلی را بر عهده می گيرد. ریيس حسابرسی داخلی یک 
فرایند پيگيری رسمی  برای نظارت و حصول اطمينان از اجرای موثر فعاليت های 
مدیریت را برنامه ریزی و اجرا می کند. مدیریت ارشد، CEO و CFO  به صورت 
دوره ای نكات معوق پرخطر )با ریسک بالا( حسابرسی را به عنوان بخشی از فرایند 
مدیریت مورد بازبينی قرار می دهند.CEO )یا هر فرد دیگری که این نقش را به 
همراه ریيس حسابرسللی داخلی به انجام می رساند( به صورت دوره ای جلساتی 
را با ریيس حسابرسللی داخلی به منظور، بررسللی مجدد گزارش های حسابرسی 
و نللكات معللوق و حصول نتایجی راجع به ریسللک و کنترل هللا برگزار می کند. 
کميته حسابرسللی گزارش های دوره ای راجع به پيشللنهادات حسابرسی نسبت 
به نارسللایی  های کنترل های داخلی دارای ریسللک بالا که تاکنون رفع نشده اند، 

دریافت می کند. 

 13- حسابرسی داخلی چه خدماتی 
در ارتباط با تقلب ارائه می دهد؟

پيشللگيری، بازدارای و کشللف تقلب از وظایف مدیریت است. وظيفه معمول 
حسابرسللان ایجاد و ارتقای برنامه ها و رویه های حسابرسللی بلله منظور ارزیابی 
کنترل های داخلی ایجاد شللده توسط مدیریت برای مدیریت ریسک تقلب است. 
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در عمل حسابرسللی غالبا مانع ارتكاب تقلب توسط کارمندان شده و در مواردی 
به کشللف تقلب منجر می شود، اما عموما کشللف تقلب به عنوان هدف اصلی در 
برنامه های حسابرسللی مدنظر قرار نمی گيرد. واژه  تقلب به تعدادی از فعاليت ها 

اطاق می شود که می تواند مشتمل بر موارد ذیل باشند:
 أ (. سوء اسللتفاده از دارایی ها: سرقت یا سوء استفاده از دارایی ها و در مواردی، 

سرقت یا سوء استفاده از اطاعات مرتبط با دارایی ها.
 ب (. گزارشللگری متقلبانه: دستكاری اطاعات با هدف گمراه کردن یا فریب 

استفاده کنندگان از گزارش  های مالی.
حسابرسی داخلی ممكن است در صورت به صرفه بودن، در خدمات حسابرسی 
مرتبط با کشللف تقلب، خدماتی را ارائه کند. سازماندهی لازم برای جست وجو و 
کشف تقلب می تواند توسط واحد حسابرسی داخلی یا یک قسمت جداگانه)سایر 

واحد های امنيتی( در شرکت صورت گيرد. 
رویکرد های مورد توصیه

حسابرسی داخلی تقلب را به عنوان خطری که باید در برنامه حسابرسی مورد 
شللمول و ارزیابی قرار بگيرد، درنظر داشته باشد. سازمان، سيستمی  برای جست 
و جو و کشللف فعاليت های متقلبانه داشللته باشللد و این فرایند از طریق افرادی 
بللا تخصص قانونی و منابع انسللانی) دارای مهارت هللای لازم( به منظور حصول 
اطمينان از احترام به حقوق فردی و حریم خصوصی افراد انجام شللود و فرآیند 
جست و جو و کشف تقلب از حمایت پليس و دادگاه های قانونی برخوردار باشد. 

14- شما چگونه اثر بخشی واحد حسابرسی داخلی خود را 
ارزیابی می  کنید؟

واحد های حسابرسی داخلی خوب، دارای فرایند هایی برای ارزیابی اثربخشی 
خود هسللتند. آنها از نتللاج حاصل از کارخود، به همللراه بازخورد های موجود از 
حسابرسللان مستقل و سللایر سللهامداران، به منظور ارزیابی روند خود در طول 
زمان و دسللتيابی به پيشرفت  های مسللتمر در فعاليت ها و عملكرد خود استفاده 

می کنند. 
رویکرد های مورد توصیه

ریيس حسابرسللی داخلی، سللنجه  های عملكرد واحد حسابرسی داخلی را با 
تایيد کميته حسابرسللی ارتقا می دهد. نمونه  هایی برای ارزیابی واحد حسابرسی 
داخلی عبارتند از: پرسشللنامه رضایت مشللتریان، گزارش گيری بعد از عمليات 

حسابرسی و بررسی مجدد کيفيت اطمينان بخشی حسابرسی.
حسابرسللی داخلی عملكرد خود را در تطبيق با سنجه های عملكرد ارزیابی 
می کنللد و همچنين بررسللی کنترل کيفيت به صللورت بيرونی نيز وجود دارد 
که توسللط افراد خارج از سللازمان حداقل هر 5 سللال یكبار، صورت می پذیرد. 
ایللن بررسللی و کنتللرل کيفيت بيرونی توسللط افللراد حرفلله ای و در رعایت 
اسللتاندارد های انجمن حسابرسللان داخلی انجام می شللود. حسابرسی داخلی 
می تواند اثربخشی عملكرد خود را با واحد های حسابرسی داخلی سایر شرکت ها 
 مورد مقایسه و ارزیابی قرار دهد. نتایج چنين ارزیابی هایی به کميته حسابرسی 

گزارش می شود. 

پرسش های پایانی 
پرسللش های این بخش به منظللور کمک کردن به کميته حسابرسللی برای 
نتيجه گيری در مورد اثر بخشی حسابرسی داخلی طراحی شده اند. در بسياری از 
این پرسللش ها، کميته حسابرسی ممكن است برای خاصه کردن و جمع بندی 
مباحثی نظير ارتباطات حسابرسللی داخلی، منابللع و فرایند آن، از طریق ریيس 
حسابرسی داخلی  و درحضور CEO و حسابرسان مستقل از آنها استفاده نماید. 
زمان و حوزه پرسللش چنين سوالاتی، موضوعاتی هستند که می توانند به وسيله 
ریيس کميته حسابرسی و ریيس حسابرسی داخلی به بحث و تبادل نظر گذاشته 
شوند. از آنجا که ممكن است مشكاتی در این زمينه وجود داشته باشد، کميته 
حسابرسی ممكن است این پرسش ها را در جلسات خصوصی با ریيس حسابرسی 

داخلی، مطرح کند. 

15- آیا حسابرسی داخلی به منابع کافی دسترسی دارد؟
این پرسللش بسيار حساس و کليدی است. پاسخ ریيس حسابرسی داخلی به 
این پرسللش و بحث و نتيجه گيری پيرامون آن، کميته حسابرسللی را به بينش 
ارزشمندی نه تنها در مورد اعتبار کار حسابرسی داخلی، بلكه در مورد مشكات 
بالقوه مدیریت نيز می رسللاند. ریيس حسابرسللی داخلی که پاسخ منفی به این 
پرسللش می دهد، باید تجزیه و تحليل کاملی از وضعيت موجود، شامل گام  هایی 
که در مورد حل مشللكات مرتبط با مدیریت برداشللته شده است؛ را به کميته 
حسابرسی ارائه دهد. ارزیابی کفایت منابع،  عموما مستلزم مقایسه با سازمان های 
مشللابه، ریسللک های تجاری و ميزان تغييرات مربوط به سللازمان اسللت. منابع 

حسابرسی داخلی عمدتا به دلایل زیر ممكن است ناکافی باشد: 
 مدیریت به نقش و مشارکت حسابرسی داخلی توجه شایانی ندارد یا آن را 

به رسميت نمی شناسد. 
 مدیریت حسابرسی داخلی را کمتر از نياز تامين مالی کرده و نگاه کوتاه مدت 

به این واحد داشته باشد. 
 مدیریت، منابع حسابرسی داخلی را معطوف به مدیریت اهداف کوتاه مدت، 

بحران های عملياتی و پروژه های خاص می کند.
واحد های حسابرسللی داخلی تنهللا نيازمند بودجه کافی نيسللتند؛ بلكه این 
واحدها باید توانایی جذب و حفظ افراد دارای مهارت را نيز داشته باشند. مسئله 
جذب کارکنان باکيفيت در برخللی از مواقع می تواند موضوع چالش برانگيزتری 
نسللبت به محدودیت های بودجه بندی باشللد. کميته حسابرسللی باید نسبت به 
دلایل تغييرات )گردش کارکنان( بيش از اندازه که می تواند نشان دهنده مدیریت 
ضعيف و یا کمبود توجه به واحد حسابرسی در سازمان باشد؛ آگاهی کامل  داشته 
باشد. خطر دیگر آنكه بسته به استراتژی جذب نيروی واحد حسابرسی، شرکت ها 
ممكن اسللت با گردش ناکافللی کارکنان هنگامی که کارکنان واحد حسابرسللی 
داخلی در شللغل خود پيشرفت کمی  دارند، ناکارآمد یا بسيار نزدیک به مدیریت 
 CEO هستند؛ مواجه باشند. کميته حسابرسی باید در مورد منابع حسابرسی از
نيز پرس و جو کند تا بتواند از دیدگاه ها و پيشنهادات وی نيز آگاهی و بهره مند 
شللود. کميته حسابرسی باید به دنبال درک توجيهات مدیریت در مورد هرگونه 
نقصان منابع انسانی و مخاطراتی که سازمان و کميته حسابرسی به عنوان نتيجه 

این تصميمات متحمل می شوند، باشد. 

16- آیا واحد حسابرسی داخلی  دارای حمایت مناسبی از 
CEO و تیم مدیریت ارشد است؟

بخللش مهمی  از وظيفه کميته حسابرسللی ارزیابی رابطه ریيس حسابرسللی 
داخلی و تيم مدیریت که حمایت آنها می تواند تاثير ویژه ای بر اثربخشی عملكرد 
واحد حسابرسی داخلی داشته باشد؛ است. در این خصوص عاوه بر یک احترام 
متقابل نسبت به نقش حسابرسی داخلی، داشتن روابط کاری متقابل که مشتمل 

بر موارد ذیل باشد؛ ضروری است:
 حمایت از یافته  های حسابرسللی: با پاسللخگویی به موقللع به گزارش  های 

حسابرسی به ویژه مواردی که نقش حياتی در کنترل های مدیریت دارند.
  مشللارکت دادن ریيللس حسابرسللی داخلی در ارتباطات و جلسللات تيم 
مدیریت ارشللد) در موارد مقتضی( به منظللور آگاهی وی از برنامه های تجاری و 

استراتژیک سازمان.
پرسللش فوق الذکر یكی دیگر از پرسش های حساس و ظریف است چرا که  
پاسللخ منفی ریيس حسابرسی داخلی به سللئوال یاد شده، ممكن است توسط 
CEO و مدیریللت بلله عنوان فردی بی وفا )خيانت کننللده به مدیریت(قلمداد 
شود. در شرایط عادی، کميته حسابرسی انتظار شنيدن این موضوع را دارد که 
ریيس حسابرسللی داخلی نگرانی خاصی ندارد یا درفرایند حل مشكات است. 
چنان چه کميته حسابرسللی هرگونه نگرانی در مورد پاسللخ ریيس حسابرسی 
داخلی داشللته باشد، باید به حساسيت های موجود احترام بگذارد. در گام بعد، 
کليلله مدارک و شللواهد را در نظر بگيرد و در مورد لللزوم اقدامات آتی ارزیابی 
لازم را به عمل آورد. کميته حسابرسی همچنين باید از CEO در مورد ميزان 
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حمایت از حسابرسللی داخلی توسط سللازمان، پرس و جو کرده تا از نظرات و 
پيشنهادات وی بهره مند شود. 

17- آیا برای شما )مدیریت شرکت(  کفایت کنترل های داخلی 
سازمان در پوشش مخاطرات پیرامون آن، رضایت بخش است؟

کميته حسابرسللی، مسللئول حصول اطمينان از طراحی و اجرای سيسللتم 
کنترل داخلی اثر بخش توسللط مدیریت اسللت.  بنابراین کميته حسابرسللی 
به منظللور تدوین گزارش اثربخشللی کنترل های داخلی به هيللات مدیره، باید 
 ،CEO :اطاعات و نظرات طيف وسلليعی از مقامات عالی رتبه سللازمانی نظير
مدیر ریسللک سللازمان، مسللئول حقوقی شللرکت، ریيس حسابرسللی داخلی 
و حسابرسللان مسللتقل را جویا شود. ریيس حسابرسللی داخلی برای پاسخ به 
این پرسللش نيازمند بينش وسيعی راجع به کنترل ها و فعاليت های حسابرسی 
اسللت. ریيس کميته حسابرسللی باید در ابتدا، انتظللارات و اهداف کميته را با 
ریيس حسابرسللی داخلی در ميان گذارد. دامنه پاسخگویی ریيس حسابرسی 
داخلی ممكن است شامل یكپارچه سازی و خاصه کردن نتایج کار حسابرسی، 
بررسللی  های مربوط به کنترل  های داخلی، پروژه  های مشاوره ای و مشارکت در 

پروژه  های اصلی و سيستم های جدید باشد.

18- آیا موضوعات دیگری وجود دارد که انتظار دارید 
مورد توجه کمیته حسابرسی قرار بگیرد؟

چنان چه هرگونه مسللئله ای وجود داشللته باشللد که بر کنترل های داخلی، 
درسللتكاری مدیریت، کيفيت گزارشگری مالی تاثير گذار بوده و در گزارش های 
حسابرسی ذکر نشده باشد؛ کميته حسابرسی از ریيس حسابرسی داخلی انتظار 
دارد این موضوعات را با ریيس کميته یا کميته حسابرسی و در چارچوب منشور 

حسابرسی داخلی مطرح کند. 
ریيس حسابرسی داخلی باید دلایل عدم درج چنين موضوعاتی در گزارش های 
حسابرسللی را تبيين کند. لازم اسللت کميته حسابرسی سللطحی از اطمينان و 
اعتماد را در ارتباط با ریيس حسابرسللی داخلی ایجاد کند تا بدین طریق روابط 
مناسللب و صادقانه بوجود آید و اجازه اظهار نظر در مورد مسللایل و موضوعات 
مهم مربوط به ریسللک و کنترل برای وی فراهم شللود. عموما ریيس حسابرسی 
داخلی به اسللتثنای موقعيت های ویژه و خاص، باید در مورد عدم طرح مسایلی 
که تاکنون با CEO مطرح نشده اند؛ هوشيار باشد. مسایل و نگرانی هایی که در 
جلسات محرمانه مطرح شده اند، هرگز نباید خارج از این جلسات محرمانه توسط 
کميته حسابرسی عنوان شوند؛ مگر آنكه این موضوع با موافقت ریيس حسابرسی 
داخلی صورت پذیرد یا به صورت معمول در گزارشللات حسابرسی داخلی مطرح 
شده باشد. ریيس حسابرسی داخلی باید اطمينان یابد که افشاگری) گزارش  های 
حسابرسی( مطابق با توافق نامه ها بوده و این گزارش ها خدشه ای به ارتباط ميان 

واحد حسابرسی داخلی و تيم مدیریت وارد نخواهد ساخت. 

19- آیا روش های دیگری وجود دارد تا از آن طریق، حسابرسی 
داخلی و کمیته حسابرسی بتوانند یکدیگر را پشتیبانی کنند؟

این پرسش موقعيتی برای ریيس حسابرسی داخلی و کميته حسابرسی برای 
بحث در مورد مسللایلی نظير بهبود و ارتقای گزارشللگری حسابرسی به کميته، 
اسللتفاده از حسابرسی داخلی برای آموزش جنبه های از ریسک و کنترل تجاری 
به اعضای کميته مشللتمل بر اعضای جدید آن فراهللم می آورد. کميته راهبری 
شللرکتی ممكن اسللت در جریان ارزیابی  های دوره ای خود از کميته حسابرسی، 

پرسش مشابهی را از ریيس حسابرسی داخلی به عمل آورد.

ارزیابی کمیته حسابرسی 
کميته حسابرسللی مسللئوليت تایيد صاحيت تيم حسابرسی داخلی، منابع 
دراختيار واحد حسابرسی داخلی، نحوه حمایت شرکت از واحد حسابرسی داخلی 
در انجام حسابرسللی  و اثربخشللی این واحد در دسللتيابی به نتایج را بر عهده 

دارد. واحد حسابرسی داخلی اثر بخش، معمولا یک رابطه گزارشگری عالی دارد، 
گزارش ها و نظرات آن از اعتبار بالایی برخوردار اسللت و مدیریت به طور مستمر 
نصایح و مشللاوره های آن را در ارتباط با ریسک و کنترل های داخلی سازمان  را 
پيگيری و اجرا می کند. کميته حسابرسی می تواند از حسابرسان مستقل در مورد 
صاحيت و پشتيبانی واحد حسابرسی داخلی توسط سازمان و بازخورد آن پرس 
و جو کرده و برای دستيابی به این مقصود می تواند جلسات محرمانه ای را با آنها 

برگزار کند.

20- آیا ما )کمیته حسابرسی(  از عملکرد واحد حسابرسی 
داخلی خود رضایت داریم؟

پرسللش های زیللر برخی پرسللش های اضافی هسللتند که اعضللای کميته 
حسابرسللی می توانند از خودشللان بپرسللند یا در مباحثاتی که در جلسات با 
CEO، ریيس حسابرسللی داخلی و حسابرسان مستقل مطرح می شوند از آنها 

استفاده کنند:
 ریيس حسابرسللی داخلی چگونه )چقدر خوب( به پرسش های مطرح شده 

درکاوش های کميته حسابرسی، پاسخ می دهد؟ 
 ریيس حسابرسی داخلی چقدر مورد احترام مدیریت ارشد است و تنش های 

ميان آنها تا چه اندازه سالم و معمول) کاری( است؟
 ریيس حسابرسللی داخلی چقدر مورد احترام حسابرسللان مستقل است و 

تنش های ميان آنها تا چه اندازه سالم و معمول) کاری( است؟
 هللر چند وقت یكبللار از طریق یک ناظللر، کار حسابرسللی داخلی مورد 
کنتللرل کيفيت قرار می گيرد؟ حدود و ميزان مسللایل کشللف شللده توسللط 
 ناظر که در گزارش های حسابرسللی داخلی قبا شناسللایی نشللده بوده است، 

چگونه است؟
 آیا ریيس حسابرسللی داخلی اطمينان بخشللی کافی در زمينه های مدنظر 

کميته حسابرسی، ارائه می کند؟ 
 آیا حسابرسی داخلی موضوعات بااهميتی به کميته حسابرسی ارائه می دهد 
که از طرق دیگر، امكان افشللای آنها وجود نداشللته است؟ به صورت ایده ال این 
مسللایل باید در ابتدا توسللط مدیریت مطللرح و نحوه  تشللخيص آنها به واحد 

حسابرسی داخلی محول شوند.
 جایللگاه ریيس حسابرسللی داخلی از نظر حرفه چگونه اسللت؟ )آیا ریيس 
حسابرسللی داخلی، دارای مدارک حرفه ای است؟ طرز بيان وی چگونه است؟ آیا 

مقالات حرفه ای و علمی  منتشر کرده است؟ و...(. 

خلاصه و نتیجه گیری
با عنایت بيش از پيش سللازمان بورس به موضوع راهبری شرکتی و الزامات 
اخير آن و به طور خاص تشللكيل واحد حسابرسللی داخلی توسللط شرکتهای 
مشللمول و توجه به نقللش ارزش آفرین، بی طرفانه و اعتبللار بخش آن واحد، 
تشللریح مسللائل و موضوعات مرتبط با آن در حال حاضللر ضروری به نظر می 
رسد. در همين راستا این  مقاله به مهمترین زمينه هایی که در حوزه حسابرسی 

داخلی برای مدیریت شرکت قابل پرسش است، پرداخته است.
این مجموعه تحت عنوان "بيست پرسش هيات مدیره در خصوص حسابرسی 
داخلی" توسللط انجمن حسللابداران خبره کانادا و با همللكاری بنياد تحقيقات 
انجمن حسابرسان داخلی منتشر گردیده است. هر کدام از این بيست پرسش، 
به گونه ای ظریف و زیرکانه طراحی گردیده اند که اميد می رود بصورت اجمالی، 
بينشللی عميق را نسللبت به موضوع فراهم آورده و معرفی ساده ای از حوزه ی 
مورد سللوال ارائه نماید. هيات مدیره با طرح آن برای خود و یا با پرسش آن از 
کميته حسابرسی یا مدیریت ارشد اجرایی، قادر به ایفای بهتر نقش نظارتی خود 
خواهند بود. در این نوشتار پرسش های مزبوردر قالب طبقات مشخص درحوزه 
 حسابرسللی داخلی مطرح، و رویكرد های مورد توصيه نيز به دنبال هر پرسللش 

ارائه گردید.
*منابع مقاله در دفتر ماهنامه بورس موجود است




